
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 58 

Il giorno 24 ottobre 2018, alle ore 17.00, presso l’Ufficio di Presidenza della sede centrale “E. MONTALE”, 

Via Casal Bianco 140, si è tenuto il Consiglio d’Istituto per discutere del seguente O.d. G.: 

Omissis; 
 

2. Elezioni nuovo C.I. e nomina Commissione elettorale; 

Omissis 

 

Il Presidente, constatata la validità della seduta, dà inizio alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del 
giorno. 

…………….. omissis ……………. 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.P.R. 31 maggio 1974, n. 416; 

VISTO il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297; 

VISTA la O.M. n. 215 del 15 luglio 1991 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la C.M. n. 192 del 3 agosto 2000;  

VISTA la C.M. n. 0017097 del 02/10/2018 pubblicata sul sito del MIUR; 

VISTA la nota prot. n.0041010 pervenuta dall’U.S.R. per il Lazio in data 11.10.2018; 

CONSIDERATO che è necessario procedere al rinnovo della commissione elettorale per il biennio 2018/2020; 

VISTA  la disponibilità  

…………….. omissis ……………. 

Dopo ampia discussione, a voti unanimi, palesi e legittimamente espressi 

DELIBERA 
 

la designazione dei sottoelencati membri facenti parte della commissione in premessa, rappresentativi di tutte 
le componenti scolastiche: 

  

1. Di Bello Giovanni (Doc.)  

2. Valiani Mariella (Doc.)  

3. Mastrogiacomo Tiziana (Ata)  

4. D’Eri Salvatore (Gen.)  

5. Nibbi Eugenia (Gen.)  
 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 59 

Il giorno 24 ottobre 2018, alle ore 17.00, presso l’Ufficio di Presidenza della sede centrale “E. MONTALE”, 

Via Casal Bianco 140, si è tenuto il Consiglio d’Istituto per discutere del seguente O.d. G.: 

Omissis 

3. POF 2018/19 e PTOF 2019-2021; 

Omissis 

Il Presidente, constatata la validità della seduta, dà inizio alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del 
giorno. 



…………….. omissis ……………. 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO l’atto di indirizzo del Dirigente scolastico al Collegio docenti; 

VISTO il POF 2018/19 e il PTOF 2018-2021 elaborato dal Collegio dei docenti; 

…………….. omissis ……………. 

Dopo ampia discussione, a voti unanimi, palesi e legittimamente espressi 

 
DELIBERA 

 
Il Piano dell’Offerta Formativa 2018/2019 e il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2018/19 -
2019/2020 - 2020/2021 
 
 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 60 

Il giorno 24 ottobre 2018, alle ore 17.00, presso l’Ufficio di Presidenza della sede centrale “E. MONTALE”, 

Via Casal Bianco 140, si è tenuto il Consiglio d’Istituto per discutere del seguente O.d. G.: 

Omissis 

4. Aggiornamento Regolamento Interno d’Istituto 

Omissis 

 

Il Presidente, constatata la validità della seduta, dà inizio alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del 
giorno. 

…………….. omissis ……………. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTE le modifiche  al Regolamento Interno d’Istituto, apportate dalla Commissione; 

Dopo ampia discussione, a voti unanimi, palesi e legittimamente espressi 

delibera 
 

Il Piano dell’Offerta Formativa 2018/2019 e il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2018/19 -
2019/2020 - 2020/2021 
 

…………….. omissis ……………. 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 61 

Il giorno 24 ottobre 2018, alle ore 17.00, presso l’Ufficio di Presidenza della sede centrale “E. MONTALE”, 

Via Casal Bianco 140, si è tenuto il Consiglio d’Istituto per discutere del seguente O.d. G.: 

Omissis 

5. Accettazione Donazione pianoforte (filarmonica di Roma) 

Omissis 

Il Presidente, constatata la validità della seduta, dà inizio alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del 
giorno. 

…………….. omissis ……………. 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la volontà da parte delle sorelle Caruso di donare a questo Istituto, il pianoforte della loro mamma, 
pianista presso la filarmonica di Roma; 

all'unanimità dei presenti 

 
DELIBERA 

 
- L’accettazione della donazione.  

- Che il pianoforte venga collocato nella sala Auditorium  della sede centrale “E. Montale”. 
 

…………….. omissis ……………. 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 62 

Il giorno 24 ottobre 2018, alle ore 17.00, presso l’Ufficio di Presidenza della sede centrale “E. MONTALE”, 

Via Casal Bianco 140, si è tenuto il Consiglio d’Istituto per discutere del seguente O.d. G.: 

Omissis 

6. Integrazioni al Piano Visite e Viaggi di Istruzione a.s. 2018-2019; 

Omissis 

 

Il Presidente, constatata la validità della seduta, dà inizio alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del 
giorno. 

…………….. omissis ……………. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
- VISTO il Regolamento Visite e Viaggi d’Istruzione; 
- VISTO il Piano annuale delle visite e viaggi d’istruzione per il 2018/19,  deliberato in sede di C.I., in 

data 12.06.2018; 
- PRESO ATTO delle integrazioni apportate dai docenti in sede dei Consigli di classe tenutisi nel mese di 

settembre u.s.; 
 

all’unanimità dei presenti 



DELIBERA 
 

 

- Le premesse e gli allegati sono parte integrante del presente atto; 

- Le integrazioni al Piano Visite e Viaggi di Istruzione per il 2018/19, di cui si allega copia.  

 
 

…………….. omissis ……………. 

 

 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 63 

Il giorno 24 ottobre 2018, alle ore 17.00, presso l’Ufficio di Presidenza della sede centrale “E. MONTALE”, 

Via Casal Bianco 140, si è tenuto il Consiglio d’Istituto per discutere del seguente O.d. G.: 

Omissis 

 

7. Progetto Recupero avvalendosi degli studenti in alternanza scuola-lavoro ITC “Matteucci” 

 

Omissis 

 

Il Presidente, constatata la validità della seduta, dà inizio alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del 
giorno. 

…………….. omissis ……………. 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
- VISTO il progetto di alternanza scuola-lavoro dal titolo “Peer tutoring per un apprendimento in 

continuità”, proposto a questa Istituzione scolastica dall’Istituto “Matteucci”; 

- CONSIDERATO che il progetto è stato deliberato nella seduta del Collegio dei docenti nel Piano delle 
attività formative per l’ a.s. 2018/2019; 

 
all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 
 

 

- le premesse e gli allegati sono parte integrante della presente delibera; 

- il Progetto di Recupero degli apprendimenti, rivolto agli alunni delle classi IV e V della scuola primaria e 

agli alunni della scuola secondaria di I grado, con interventi di sostegno allo studio, da parte degli 

studenti in alternanza scuola-lavoro dell’ITC “C. Matteucci”; 

- di istituire una rete di relazioni tra l’Istituto Superiore “Matteucci” e l’I.C. Casal Bianco, al fine 

di facilitare l’attività di orientamento in entrata degli alunni al termine del 1° ciclo d’istruzione. 

 
…………….. omissis ……………. 

 

 

 



DELIBERA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 64 

Il giorno 24 ottobre 2018, alle ore 17.00, presso l’Ufficio di Presidenza della sede centrale “E. MONTALE”, 

Via Casal Bianco 140, si è tenuto il Consiglio d’Istituto per discutere del seguente O.d. G.: 

 

Omissis 

 

8.  Richiesta locali Associazione “Il Mosaico” 

 

Omissis 

 

Il Presidente, constatata la validità della seduta, dà inizio alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del 
giorno. 

…………….. omissis ……………. 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
- VISTO il Progetto presentato dall’Associazione “IL MOSAICO”; 

- TENUTO CONTO delle attività e delle esperienze pregresse effettuate in altre scuole; 

- VISIONATO il curriculum dell’Associazione; 

- VISTO il POF 2018/19 e il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2018-2021; 

- CONSIDERATO che il progetto è stato deliberato nella seduta del Collegio dei docenti del 9.10.2018, 
nel Piano delle attività formative per l’ a.s. 2018/2019 e nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa 
(PTOF) 2018-2021; 

 
all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 
 

- le premesse e gli allegati sono parte integrante della presente delibera; 

- La collaborazione tra l’Istituto comprensivo “VIA CASAL BIANCO” e l’Associazione “IL MOSAICO”; 

- di avviare gli studenti alla conoscenza dell’arte musiva, attraverso attività di laboratorio, svolte a titolo 

gratuito, in orario curricolare,  per gli studenti delle classi interessate, di tutte le sedi dell’Istituto. Tempi 

e modalità verranno concordati con i docenti di classe. Nella scuola primaria si preferisce rivolgere 

l’attività laboratoriale del mosaico agli alunni delle classi IV e V; 

- di estendere in orario extracurricolare le attività di laboratorio dell’arte musiva ai soli alunni interessati, 

ai docenti e ai genitori, con possibile apertura anche al territorio; 

- di accogliere la richiesta dell’Associazione “Il MOSAICO”  di n. 2 locali, per la custodia dei materiali e 

l’allestimento delle attività laboratori ali, da svolgersi anche in orario extracurricolare;  

- di  individuare nella ex casetta del custode, della sede “N.Manfredi” n.2 aule, adibite negli ultimi anni a 

Laboratorio polifunzionale per attività artistico-espressive, musicali e di biblioteca, in quanto il locale 

risulta indipendente dal corpo centrale del plesso di scuola primaria “N.Manfredi”. 

…………….. omissis ……………. 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 65 

Il giorno 24 ottobre 2018, alle ore 17.00, presso l’Ufficio di Presidenza della sede centrale “E. MONTALE”, 

Via Casal Bianco 140, si è tenuto il Consiglio d’Istituto per discutere del seguente O.d. G.: 

Omissis 

 

9. Ripartizione quota FIS personale docente e Ata a.s. 2018/2019 

 

Omissis 

 

Il Presidente, constatata la validità della seduta, dà inizio alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del 
giorno. 

…………….. omissis ……………. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO l’aggiornamento al Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture sotto la soglia comunitaria, deliberato dal C.I. in data 12.06.2018, con delibera n. 55; 

SENTITE le urgenze rappresentate dalla dirigente e la necessità di provvedere nei tempi brevi alle 
emergenze, che di volta in volta si presentano; 

 

all’unanimità dei presenti 
DELIBERA 

 
- le premesse sono parte integrante della presente delibera; 

- la ripartizione della quota F.I.S. 2018/2019 del 40% al personale ATA e del 60% al personale docente;. 

- di innalzare da € 4.000,00 - come previsto nel Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di 

lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria, deliberato dal C.I. in data 12.06.2018 (delibera 

n.55) ad € 5.000,00 - il limite massimo per procedere da parte dell’Istituto, nella persona del Dirigente 

pro-tempore,  all'affidamento diretto ad un unico fornitore o mediante procedura comparata di tre 

operatori economici. 

…………….. omissis ……………. 

 

 


